
                 COMUNE DI BELMONTE MEZZAGNO
                                             (Provincia  di  Palermo)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI – SOLIDARIETA’ SOCIALE

 
Raccolta di Settore

N. 72 del 15.11.2012  

Raccolta Generale
N.325 del 21.11.2012 

OGGETTO: Legge n.328/2000. Azione n.6 (ex 7) del Piano di 
                      Zona. Riequilibrio al 31.12.2009. “Centri aggregativi
                      Anziani” -  Modalità  di  scelta  del contraente,
                      approvazione capitolato d’oneri e prenotazione
                      spesa.

           

L’anno duemiladodici il giorno quindici del mese di Novembre nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio – sanitario n.42 di Palermo, di cui 
fa parte anche il Comune di Belmonte Mezzagno, ha approvato il Piano di Interventi da realizzare in 
favore degli anziani;

Che, tra gli interventi previsti in detto Piano, approvato dal suddetto Comitato dei Sindaci, è 
compresa l’Azione  n.6 (ex  7)  “Centri  aggregativi  anziani”  che prevede  la  programmazione,  la  
promozione  e  l’organizzazione  di  attività  ricreative  (partecipazione  a  spettacoli  teatrali,  
cinematografici, ecc.), culturali (visite guidate anche al di fuori del Comune di appartenenza) e  
sportive (promozione di  attività  ludico – motoria),  da realizzare in  favore degli  anziani, la cui 
spesa,  per  questo Comune,  è  stata  interamente finanziata  dal  suddetto Distretto  per  un importo 
complessivo di € 58.000,00, IVA compresa;

Che, al  fine di  procedere all’affidamento del  servizio di  che trattasi,  si  rende necessario 
indire apposita gara;

Ritenuto,  pertanto, di ricorrere, per l’affidamento del servizio in questione alla procedura 
aperta da esperirsi ai sensi del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i.,  nonché prenotare, a carico del bilancio 
comunale, la relativa spesa;

Accertato che all’intervento 1.10.04.03 Cap.11421/20 RR.PP. e Cap. 11421/20 del bilancio 
2012, in corso di elaborazione, risulta lo stanziamento di  detta somma, assegnata a questo Ente dal 
Distretto Socio – sanitario n.42 di Palermo, destinata alla realizzazione del servizio in argomento; 

Visto il Capitolato d’Oneri,  appositamente predisposto, ove sono indicate  le modalità di 
svolgimento del servizio;

Visto il D. Lgs. 12.04.2006, n.163 e s.m.i., recante disposizioni in ordine all’affidamento di 
appalti di lavori pubblici e forniture di beni e servizi;

 Visto l’art.56 della Legge n.142/90, come modificato con L.R. n.48/91 e come sostituito 
dall’art.13 della L.R. 23.12.2000, n.30 secondo il quale “la determinazione a contrattare e le relative 
procedure sono di competenza del responsabile del procedimento di spesa”;



P R O P O N E

Di scegliere, per l’affidamento del servizio riguardante l’azione n.6 (ex 7) “Centri Aggregativi 
Anziani”,  da  rivolgere  agli  anziani  residenti  in  questo  Comune,  per  la  durata  di  mesi  12,  la 
procedura aperta da esperirsi ai sensi e per gli effetti dell’art.55 del D.Lgs. 12.04.2006, n.163 e 
s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  di  cui 
all’art.83,  del  predetto  decreto,  dando  atto  che  la  relativa  spesa  è  stata  quantificata 
complessivamente in  € 58.000,00,  IVA compresa.

Di approvare il Capitolato d’Oneri ove sono indicate le modalità di svolgimento del servizio.

Di prenotare la somma complessiva di €. 58.000,00, assegnata a questo Ente dal Distretto Socio 
– sanitario n.42 di Palermo, come segue:

- per  €  50.000,00  sull’intervento  1.10.04.03  Cap.11421/20  RR.PP.  “Centro  aggegativo 
anziani” del bilancio 2012, in corso di elaborazione, ove risulta accantonata e disponibile 
la somma di pari importo;

- per  €  8.000,00  sull’intervento  1.10.04.03  Cap.11421/20  RR.PP.  “Centro  aggegativo 
anziani” del bilancio 2012, in corso di elaborazione. 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Gare e Contratti 
per la predisposizione del bando di gara e per l’adozione dei conseguenti adempimenti.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  Dott. G. Cusimano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la superiore proposta di determinazione, avanzata dal Responsabile del Procedimento;
Visto il D. Lgs. 12.04.2006, n.163 e s.m.i.;
Visto il  Capitolato d’Oneri  ove sono indicate  le modalità  di  svolgimento del servizio in 

questione;
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Vista la determinazione del Sindaco n.59 del 06.11.2012;

D E T E R M I N A

Di  approvare,  facendola  propria,  la  superiore  proposta  di  determinazione,  avanzata  dal 
Responsabile del Procedimento.

                                                                   
                     Il Responsabile del Servizio

                                                                               F.to D.ssa N. Cusimano



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il superiore atto, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, attesta:

- La regolarità contabile del provvedimento;

- La  copertura  finanziaria  dell’impegno  di  spesa  oggetto  del  presente  atto  disposto 
sull’intervento di bilancio nel medesimo indicato.

Lì 19.11.2012
                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                 F.to  D.ssa Giovanna Di Liberto


